SECUNDA PARS

SPECVLI CONIVGIORVM, EDITA
per R. P. F. Alphonsum a Vera cruce, instituti eremitarum
S. Augustini, artium, ac sacre theologie magistrum,
cathedraicum primum in Acade-
mia Mexicana.

PROST primam partem, in qua disputamus de
matrimonio; Et eius impedimentis omnibus in
particulari, quantum ad fideles spectat, qui sub-
distinguitur legibus ecclesie, restat in secunda differ-
re, in quantum ad solos infideles attinet. Differe-
ntium non parum legi de pd. libris Et infidelibus,
et quod illa que in matrimonio valida sunt apud infideles, apud
fideles inuis habentur. Ob remota diversum sit iudicium, dicitur
non requiritur aetherum. Unde pro virili contendam ea omnia, que
a doctoribus scripta sunt, in notitia affirmari. Si que autem fuerint
dubia, Et indubia dixerere. Dubia vero, que nos apud noni or-
ta iudicemus, a doctoribus non scripta, quia non fue-
rit dubitata, eo quod ignota, etiam discutemus. Ex solum ob-
scura, et nullus ob proximitatem scriptura ab eius lectione desistat
ita si que scripta fuerint bona, Et vitia, nullo modo sunt con-
tenda, si tamen nullius momenti sunt, etiam si una sit scripta
prima sola, non expedit leere. Nec idcirco continentur, quia aliqua
scripta sunt alibi: non tota edere intendo, sed que a meo istis loquor
Et mutis, accipimus, Et congerere, Et elucidare, si opus est
Et extendere, Et ampliare, quando res ex parte latuerit, quod non se-
ad, que in man, sed frequenter eveniet.

Segunda parte del Espejo de casamientos, editada por R. P. F. Alfonso de la Veracruz, del Instituto de Eremitas de San Agustín, maestro de Artes y Sagrada Teología, catedrático primario en la Academia Mexicana.

Después de la primera parte, en la que razonamos sobre el matrimonio y todos sus impedimentos-en particular cuanto contempla a los fieles que están bajo las leyes de la iglesia-, resta en la segunda parte diferenciar cuanto atañe a los infieles únicamente. Pues el hablar sobre los fieles e infieles difiere no poco en que aquellas cosas que son válidas en el matrimonio entre los infieles, entre los cristianos se tienen como inválidas. Por esto, dado que el juicio es diverso, requiere tratamiento diverso. De ahí que con denuedo intentaré apuntar públicamente todas estas cosas que han sido escritas por los doctores, aunque éstas hayan sido oscuras y difíciles de digerir. En verdad también discutiremos las dudas que nosotros conocimos entre los indígneas del nuevo mundo, que no han sido escritas por los doctores porque no han sido dudadas, por esto de que han sido desconocidas. Solamente ruego que nadie, por la prolijidad de lo escrito, desista de su lectura, pues si las cosas que son escritas fueran buenas y útiles, de ningún modo deben desdeñarse; sin embargo, si éstas no tienen ninguna importancia, aun cuando sea una sola la página escrita, no conviene leerla. Tampoco se desdeñe porque algunas cosas estén escritas en otra parte; no intento aclarar cosas nuevas, sino tanto reunir como elucidar y, si es necesario, extender y ampliar las que hemos recibido de maestros parlantes y silenciosos. Esto sucederá no una y otra vez, sino frecuentemente, cuando el asunto haya sido expuesto.